

## [Justitsministeren.]

den politimæssige efterforskning og den i forbindelse hermed iværksatte revisionsmæssige undersøgelser, forinden der tages endelig stilling til sagen.

Når det ærede medlem nu spørger mig, om jeg i anledning af den omhandlede sag agter at tage det svigtende kontrolsystem op til revision, kan jeg forsikre det ærede medlem om, at denne sag vil give administrationen anledning til at overveje, om den bestående regnskabs- og oppebørselskontrol har været tilstrækkelig, og om der kan findes egnede forholdsregler til forebyggelse af gentagelser. Jeg er opmærksom på, hvad også det ærede medlem var inde på, at der i dette tilfælde foreligger særlige grunde til at tage det nævnte spørgsmål under overvejelse, fordi besvigelserne ikke alene har været tabforvoldende for staten, men også i visse tilfælde for en gruppe medborgere, bidragsberettigede ægtefæller og børn, som erfaringsmæssigt har hårdt brug for de penge, der ved besvigelserne er unddraget dem.

**Petra Petersen:** Jeg takker den højtærede justitsminister for svaret.

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgetiden var dermed til ende.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

*Forslag til lov om samordning af foranstaltninger for erhvervshemmede og forslag til lov om ændring i lov om offentlig forsorg (vedrørende hjælp til oplæring m. v.).*

Valgt blev: *Urban Hansen, Nina Andersen, Kaj Andresen, Conradsen, Hjortnæs, Holger Larsen, Mørk, Edel Saunte, Krogh, Søren Andersen, Jens Chr. Christensen, Peder Christensen (Rebild), Conrad Kofoed, Gertie Wandel, Hanne Budtz, Gottschalck-Hansen og Johs. Christiansen.*

Den følgende sag var:

*Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om ændringer i lov om offentlig forsorg (vedrørende ophevelse af for-*

*skellige bestemmelser om indberetningspligt for kommunerne samt om ændringer af lovens bestemmelser om medicinhjælp m. m.).*

Valgt blev: *Hjortnæs, Kaj Andresen, Bundvad, Kai Jensen, Mørk, Sofie Pedersen, Rudolph Rasmussen, Edel Saunte, Søren Andersen, Anders Andersen, Conrad Kofoed, Krogh, Østergaard, Clausen (Olufskjær), Poul Claussen, Gertie Wandel og Svend Jørgensen.*

Derpå foretoges:

*Anden behandling af forslag til lov om en særlig ydelse til alders- og invaliderentemodtagere m. fl.*

(Første behandling findes i tidenden sp. 507, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 25).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

**Formanden:** Sammen med denne sag foretages den under punkt 5 på dagsordenen opførte sag, nemlig:

*Anden behandling af forslag til lov om en særlig ydelse til alders- og invaliderentemodtagere m. fl. [af Ragnhild Andersen m. fl.].*

(Første behandling findes i tidenden sp. 508, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 25).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagenes paragraffer og spørgsmålet om lovforslagenes overgang til tredje behandling sættes til forhandling under eet.

**Udvalgets ordfører (Kaj Andresen):** Udvalget har behandlet de to lovforslag, og der er, som jeg gav udtryk for det ved første behandling, enstemmig tilslutning til en hurtig gennemførelse af socialministerens forslag. Man har som tidligere været enig om en kort udvalgsbehandling, dels for at rentemodtagerne allerede nu kan vide, at denne ydelse er sikret dem, dels for at kommunerne i tide kan tilrettelægge udbetalingen af ydelsen pr. 1. januar.

Jeg skal derfor på udvalgets vegne anbefale at stemme for ministerens forslag og indstille det kommunistiske lovforslag til forkastelse.